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Abstrakt / Abstract

Trendem poslední doby ve sportovní
biomechanice je experimentálně za-
znamenat výkony sportovců, proto se
i v této práci budeme zabývat zdoko-
nalením měřících prostředků ke zlepšení
výkonu tím, že zaznamenáme silové
účinky při sportovním lezení. Cílem
práce je navrhnout měřící soustavu,
která bude schopna změřit silové a mo-
mentové složky působící na chyt. Na
základě tohoto zadání byly navrženy tři
návrhy, které jsou v této práci popsány.
Jako nejpraktičtější byl vybrán návrh
druhý, který se skládá z šestiosého sen-
zoru integrovaného v lezeckém chytu.
Návrhy byly pevnostně ověřeny.

Klíčová slova: Sportovní lezení, Mě-
ření výkonnosti, Konstrukční návrh

The trend of the recent years in the
sports biomechanics is to experimen-
tally record sportsman’s performances.
We have decided to follow up with
this concept and made endeavours to
apply this idea to one particular sport
- climbing. We consequently devote
this work to the analysis of the im-
provement of instruments that measure
sports-related force quantities with the
aim of enhancing overall performance
of athletes, in our case climbers. The
primary focus of the thesis is to devise a
new measuring unit which will possess
the inner ability to measure force and
torque components which are exerted
on a climbing hold while being used in
the act of climbing. On the basis of this
assignment there are three designs in
total that will be described in detail.
The second one has been chosen as
the most practical. It consists of the
six-axis sensor embedded in the climb-
ing hold. The designs have undergone
a structural analysis to confirm their
qualities.

Keywords: Sports climbing, Perfor-
mance measurement, Constructional de-
sign
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Kapitola 1
Úvod

Dříve bylo lezení nenápadným sportem, kterému se věnovalo profesionálně pár je-
dinců a veřejnost jej vnímala spíše jako koníček než soutěžní sport. V současné době
se sportovní lezení zařadilo mezi populární sporty a divácky natolik oblíbené, že si
vydobylo účast na Letních olympijských hrách v Tokiu.

Závody probíhají na umělé stěně ve třech disciplínách – lezení na obtížnost, lezení na
rychlost a bouldering. Aby závodník mohl dosáhnout co nejlepšího umístění, je zapotřebí
tréninku a tréninkových pomůcek, které mu vyhodnotí, v jaké oblasti má své přednosti
či nedostatky a na čem dále zapracovat. Proto je snaha o zdokonalení popisu pohybu
lezce pomocí fyzikálních veličin, ať už se jedná o analýzu dynamickou či kinematickou.

Jednou z metod dynamické analýzy je měření síly, kterou lezec musí vyvinout, aby
daný chyt překonal, měření momentu a případně i zjištění časového úseku, po kterou na
chyt působil. Tyto informace můžou lezci případně trenérovi pomoci se sestavováním
tréninku. Doposud bylo možné zaznamenat sílu pouze v jednom směru. V současné
době nejsou na trhu dostupná zařízení, která by umožňovala měření výkonů lezce, jež
by navíc poskytovala informace o síle ve zbylých dvou směrech a současně i momentu
ve střech směrech. V následujících stránkách se touto problematikou budeme zabývat.
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Kapitola 2
Stav problematiky

V této kapitole se blíže seznámíme s možnými technickými řešeními měření sil na
lezecké stěně. Výchozím bodem pro naše návrhy byly tyto dvě publikace: F.K.FUSS
a G.NIEGL. (2008) a L.DONATH a P.WOLF. (2015), z nichž jsme se nechali in-
spirovat jejími konstrukčními návrhy, které jsme upravili tak, aby vyhovovaly našim
požadavkům. Další část se zabývá principy měření sil a momentů. V poslední části této
kapitoly se zmíníme o typech lezeckých chytů a jejich výrobě a o konstrukci lezecké
stěny.

2.1 Rešerše stávajících technických řešení
V posledním desetiletí se sportovní lezení zařadilo mezi nejpopulárnější druh volného

lezení, především kvůli tomu, že už nezáleží na geografické lokaci, ale že se z primárně
venkovního sportu stal i sport vnitřní. Profesionální pole se natolik rozšířilo, že Meziná-
rodní olympijský výbor IOC schválil přijetí sportovního lezení mezi olympijské sporty
a svoji premiéru si odbude na Letních olympijských hrách v Tokiu v roce 2020. [1]

Výkon lezce je obvykle vyjádřen pomocí stupnice obtížnosti výstupu či cesty. Mezi
tyto stupnice patří například stupnice UIIA (Mezinárodní svaz horolezeckých asociací)
nebo v současné době pravděpodobně nejpoužívanější Francouzská stupnice. Při hod-
nocení horolezeckého výkonu se zváží, zda lze určitý způsob obtížnosti zvládnout při
prvním pokusu nebo až po několika zkouškách, které jsou označovány jako on sight
(OS) a red point (RP). Stejně jako u jiných sportovních odvětví je i ve sportovním
lezení snaha o zdokonalení kvantifikovatelnosti výkonu. Jedna z možností je dynamická
a kinematická analýza. [2]

Kinematická analýza byla provedena Kauerem a spol. 1 Byla měřena vzdálenost mezi
stěnou a těžištěm (COM) lezce. Z obecné zkušenosti vyplývá, že čím menší je vzdálenost,
tím lepší je lezec.

Dynamickou analýzou se mimo jiné zabývali pánové Franz Konstantin Fuss a Günther
Niegl z University of Adelaide v Austrálii nebo pánové Lars Donath z University of
Basel a Peter Wolf z ETH Zurich ve Švýcarsku. Jejich technická provedení si popíšeme
v podkapitole 2.1.1

První jmenovaní publikovali článek nazvaný Instrumented climbing holds and perfor-
mance analysis in sport climbing (z angl. přeloženo Upravené lezecké chyty a výkon-
nostní analýza ve sportovním lezení). Cílem jejich studie bylo prozkoumat a definovat
výkonnostní parametry sportovního lezení tím, že vizualizovali síly na chytu. Celkem
byly prováděny tři experimenty při různých závodních příležitostech (National Climbing
Championship, sport climbing world cup, předzávodní trénink). Výsledným zjištěním
bylo, že čím je lezec zkušenější, tím použije menší kontaktní sílu, kratší kontaktní čas
a menší impuls. A dále čím vyšší je součinitel tření, tím je spojitější pohyb COP
(v konkrétních chytech). [3]

1 Kauer B., Gebert W., Werner I. – Three-dimensional analysis of rockclimbing techniques
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.1 Rešerše stávajících technických řešení

Druzí jmenovaní napsali publikaci nazvanou Realibility of Force Application to In-
strumented Climbing Holds In Elite Climbers (z angl. přeloženo Spolehlivost působení
síly na upravený lezecký chyt pro elitní lezce). Jejich studie vyhodnocuje absolutní a re-
lativní mezi-zkušební spolehlivost bez a s předchozím obeznámením se cesty. Víceosé
silové senzory byly aplikovány pro měření interakcí sil během dynamických pohybů.
Při interpretaci interakčních sil je třeba kvantifikovat minimální zjistitelné změny, ty-
pické chyby a variační koeficienty souvisejících ukazatelů výkonu. Jedenáct švýcarských
elitních horolezců (5 žen, 6 mužů) bylo testováno během dvou opakujících se stoupa-
cích sekvencí. Experimenty byly prováděny na boulderové stěně, kde se analyzovala
kontaktní doba, maximální výsledná síla, střední výsledná síla, impuls a počet změn
zatížení. Výsledným poznatkem bylo, že upravené chyty různého tvaru poskytují při-
jatelnou absolutní a relativní spolehlivost, přičemž při opakovaných pokusech lezení se
většina opatření spolehlivosti zlepšila. [4]

2.1.1 Technická provedení

V publikaci F.K.FUSS a G.NIEGL. (2008) byly použity pro měření síly na všech
upravených chytech dva silové senzory Kistler na chyt (typ 9327 a typ 9317). Senzory
byly umístěny mezi stěnu a chyt. Datová vzorkovací frekvence byla 200 Hz v prvním
měření a 100 Hz v posledních dvou měření. Hardwarové vybavení se skládalo ze ze-
silovače (DAQ-5040A23;DE-WETRON, Graz, Austria), z A/D převodníku (National
Instruments, Austin TX, USA) a laptopu. Data byla sbírána pomocí DASYLab 5.6 od
Datalogu (Munich, Germany). Silový senzor vyhodnocuje sílu podle tří os souřadného
systému. Souřadným systémem byl zvolen kartézský systém se třemi osami: x – ven ze
stěny, y – nahoru (ve směru pohybu lezce) a z – ve směru levé ruky lezce. Silové senzory
byly zarovnány podle osy y. Toto zarovnání umožnilo vypočítání momentu okolo osy z

[…]

umístit kamkoliv na stěnu.
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Ukotvení měřící soustavy na stěnu
Důležitým parametrem byla obtížnost při smontování měřící soustavy na stěnu. Bo-

dování bylo rozdělováno podle toho, zda-li je nutné k instalaci odborného pracovníka
nebo to zvládne lezec sám. Vzhledem k tomuto přihlédnutí, vyšla nejobtížnější instalace
třetího návrhu, jenž bude muset být připevněn i k nosné konstrukci. Známkou 2 byl
ohodnocen první návrh, který je sice méně komplikovaný, než návrh třetí, ale je také za-
potřebí, aby se vyvrtala díra ve stěně. Nejlehčí na smontovatelnost měřícího modelu je
první návrh, který se nikterak neliší od instalace jakéhokoliv chytu, kromě zašroubování
senzoru do chytu, a proto je ohodnocen známkou 1.

Cenový odhad
Ve výběru výsledného návrhu hraje roli i finanční složka. Po cenové kalkulaci jednot-

livých návrhů vyšel jako nejdražší třetí návrh, který obsahuje čtyři senzory. Ve stejné
cenové relaci se pohybovaly zbylé dva návrhy a jsou tak ohodnoceny stejnou známkou 1.

Ovlivnitelnost měření
Toto kritérium udává, jaká je možnost, že změřené výsledky budou zkreslené. Jelikož

třetí návrh tvoří silová deska, která obsahuje více chytů, z měřených výsledků nebude
možno poznat, který chyt byl zatěžován, tzn., že když se lezec bude v jednom momentě
držet dvou a více chytů najednou, bude změřena pouze výsledná síla. U druhého návrhu
je ovlivnění měření takové, že při šlápnutí na chyt by se špička mohla opřít o stěnu a tak
by síla byla rozložena z části do stěny a z části do senzoru. Nejlépe ohodnocen známkou
1 byl první návrh, kdy při vyříznutí části stěny se při dotyku nohy desky bude síla
přenášet na senzor, neboť vyříznutá část je spojena šrouby se senzorem.

6.1 Výsledný výběr
Z tabulky 6.1 je vidět, že nejvýhodnější se jeví první návrh, který v hodnocení obdržel

nejmenší počet bodů. Z důvodů hlavních požadavků, uvedených v prvním odstavci této
kapitoly, jsme se však rozhodli pro realizaci druhého návrhu, který se skládá ze speci-
álně upraveného chytu, který je vyroben na míru a senzoru od firmy ATI Automation
Industrial Mini 58-E. Senzor je umístěn vně chytu.

Aby nedošlo ke strhnutí měřící soustavy, bylo vypočítáno maximální předpětí, které
je nutno vnést utahovacím momentem do šroubu. Dále jsme zajistili, aby se senzor ne-
dotýkal stěny, jelikož by to ovlivnilo měření tak, že jsme vypočítali potřebnou vůli, která
vyšla 0,05 mm, ale z konstrukčních důvodů jsme ji zvětšili na 3 mm. Po nainstalování
měřící soustavy je nutné provést kalibraci.

6.1.1 Srovnání se stávajícími řešeními
Zatímco stávající řešení jsou omezena měřením pouze jedné silové složky, použitím

šestiosého senzoru v našem konstrukčním návrhu dostaneme širší přehled o dynamice
pohybu lezce, neboť budeme schopni měřit silové a momentové složky do třech směrů.
Nevýhodou našeho řešení je vyšší cena a konstrukční složitost.
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Kapitola 7
Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navržení měřící soustavy s použitím silového senzoru
tak, aby soustava byla schopna změřit všechny silové a momentové složky působící na
chyt při sportovním lezení.

První část je zaměřena na obeznámení se se stávajícími technickými možnostmi pro
měření sil na lezecké stěně, dále na principy měření sil a momentu a také na popis
lezeckých chytů a lezeckých stěn

Na základě rešeršní části byly navrženy tři návrhy měřící soustavy, které by vy-
hovovaly zadaným požadavkům. Návrhy byly konstrukčně zkontrolovány a vyhověly
pevnostním podmínkám. Technické dokumentace senzorů a komponentů návrhů jsou
uvedeny v příloze.

První návrh se skládá ze šestiosého senzoru ATI Mini 85, který byl pomocí ocelového
profilu přichycen k lezecké stěně. Byla spočítána minimální vůle mezi deskou a stěnou
pomocí Mohrova integrálu pro křivý prut. Tento návrh umožňuje použití jakéhokoliv
lezeckého chytu, avšak je omezen pouze na jedno místo. Druhý návrh se sestavuje
z upraveného lezeckého chytu, do něhož se vloží šestiosý senzor ATI Mini 58-E. Celá
tato soustava se přišroubuje na lezeckou stěnu. Pro tento návrh byl spočítán maximální
utahovací moment, kterým se může šroub utáhnout. Tento návrh umožňuje použití
jakéhokoliv lezeckého chytu, avšak je omezen pouze na jedno místo. Výhodou tohoto
návrhu je, že ho lze přimontovat na jakékoliv místo na lezecké stěně. Nevýhodou je,
že ho lze aplikovat pouze na daný upravený chyt. Základem třetího návrhu je silová
deska, která v každém svém rohu obsahuje jeden silový senzor. Byl vysvětlen postup
pro získání výsledné síly a momentu z naměřených sil. Tento návrh poskytuje volnost
při výběru lezeckého chytu i místa na silové desce. Nevýhodou je však vysoká cena
a velký zásah do lezecké stěny.

Z těchto tří návrhů byl vybrán návrh druhý, který je konstrukčně nejjednodušší,
v praxi nejvyužitelnější a cenově nejdostupnější. Pro tento návrh byla navržena výroba
a kalibrace, která je nutná udělat před měřením.
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Obrázek A.1. Výkres senzoru Mini85 [26]
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Obrázek A.2. Výkres senzoru Mini58-E [33]
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