Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno posluchače Martin Vltavský
Téma práce Augmentovaný chyt pro lezení na umělé stěně
Cíl práce Cílem práce je navrhnout měřicí soustavu, která bude schopna změřit silové a momentové složky působící na chyt.
Vedoucí bakalářské práce Prof. RNDr. Matej Daniel, Ph.D.
Oponent bakalářské práce Doc. Jiří Baláš, Ph.D.

Martin Vltavský předložil bakalářskou práci s cílem navrhnout měřicí soustavu, která bude schopna změřit silové a momentové složky působící na chyt. Celý projekt velmi vhodně načasoval vzhledem k expanzi sportovního lezení. Z pohledu výzkumu ve sportovních vědách a z trenérské praxe je téma práce nesmírně cenné, neboť podobná zařízení umožní kontrolovat a optimalizovat lezecký projev v reálných podmínkách.

Autor vycházel z podobných již publikovaných zahraničních projektů a vytvořil tři možné funkční návrhy s potřebnou dokumentací. Pro teoretická východiska čerpal z kredibilní domácí i zahraniční literatury. Práce má logickou strukturu, text je psán úsporně, vyskytuje se pouze malé množství gramatických prohřešků.

Vzhledem k penzi odvedené práce, originalitě a praktickému dopadu hodnotím práci za výbornou a doporučuji k obhajobě.

Dílčí komentáře

s. XII Union Internationale des Associations D'Alpinisme má zkratku UIAA a ne UIIA

Anglický abstrakt nekoresponduje s českým.

s 2 citace je nekompletní a tvrzení, že „Z obecné zkušenosti vyplývá, že čím menší je vzdálenost, tím lepší je lezec.“ bylo zpochybněno pracemi Vigouroux, Quaina,..

Je otázkou, nakolik je nutné používat anglicismy, pokud existují vhodné české termíny (např. jug, crimp, pocket,..).

V teorii mi chybí zdůraznění, proč je nutné navrhnout a sestrojít danu měřicí soustavu a jaké jsou možnosti jejího využití.

Kapitola výsledků je nosnou kapitolou celé práce a ukazuje na praktickou orientaci autora.

U diskuse postrádám srovnání s předchozími projekty, zmínění limitací studie a přibližnou cenovou kalkulaci všech návrhů.

Otázka k obhajobě:

Jaké vidí autor využití lezeckého chytu v praxi?

Oponent bakalářské práce:

Jméno, tituly: doc. Jiří Baláš, Ph.D.

V Praze dne: 14. 6. 2018

Podpis: